

معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری فارس:

پیگیری مطالبه‌گری یاوران شورا را با رویکرد مسئله محوری

معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری فارس گفت: یکی از بهترین الگوهای حکمرانی را یاوران شورا و معتمدین در محلات معرفی کرد که در محلات با نگاه و رویکرد مسئله محوری می‌توانند مسائل را دسته بندی و از طریق نمایندگان در شوراهای اسلامی شهرها و روستاها پیگیری و از ظرفیت عظیم شهرداری‌ها استفاده کنند.

به گزارش خبرنگاران گروه جامعه گزارش خبر، اسماعیل قزل سفلی در نشست هم‌اندیشی یاوران شورای اسلامی شهر و جمعی از معتمدین محلات شیراز با تبریک ایام الله دهه فجر، بیان کرد: امروز در حالی چهل و پنجمین سالگرد پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی ایران را جشن می‌گیریم که معمار کبیر انقلاب نقش مهم، راهبردی و تعیین کننده‌ای برای مردم قائل بود.

وی با تصریح بر اینکه اساسا امام عظیم‌الشأن انقلاب اسلامی در سال‌های ۴۱ و ۴۲ وقتی مردم را به صحنه کشاند به پیروزی انقلاب اسلامی شتاب بخشید، افزود: امام (ره) صرفا مردم‌دار نبود بلکه ایشان همه چیز را در مردم خلاصه می‌کرد و مسئولیت و هر نوع پست و مقام را تنها در خدمت مردم به رسمیت می‌شناخت.

معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری فارس با تأکید بر این موضوع که هرکجا به مردم اعتماد کردیم، پیشرفت حاصل و قطار انقلاب رو به جلو رانده شد، گفت: الگوی مدیریتی حاکم بر دفاع مقدس یکی از بهترین الگوهایی بود که مردم در آن نقش اصلی داشتند و در واقع افراد با جایگاه شغلی متفاوت در آن دوران نقش ایفا کردند؛ این الگو در همان زمان متوقف ماند و متأسفانه در برخی دوره‌ها مردم کنار گذاشته شدند.

قزل سفلی تصریح کرد: دولت سیزدهم آمده تا بار دیگر انقلاب را به دست مردم بسپارد؛ چرا که هیچ الگویی برای حکمرانی جز با مردمی سازی عرصه اقتصاد، فرهنگ، سیاست، اجتماعی و حتی امنیتی حاصل نمی‌شود و آن چیزی که مهم و ضروری است، بستر سازی برای نقش آفرینی مردم به صورت دقیق و عالمانه است که این مهم نیز این وظیفه همه مسئولان در همه سطوح است.

معاون استاندار فارس تأکید کرد: قطار تلاش و خدمت در شهرداری شیراز با همکاری و پشتیبانی شورای اسلامی این کلانشهر با شتاب خوبی در حال حرکت است.

وی به برگزاری انتخابات در اسفندماه امسال و لزوم تبیین این مسئله مهم سیاسی را توسط یاوران شورا را یادآور شد و گفت: کمتر از یکماه تا برگزاری مهمترین رویداد سیاسی کشور زمان باقی مانده و قطعا همبستگی مردم در ادراک سیاستمداران و تحلیلگران نظام بین‌الملل بسیار با اهمیت خواهد بود.

او ادامه داد: اگرچه مسائل و مشکلاتی در عرصه‌های مخالف داریم، اما علی‌رغم مشکلات، مردم حماسه آفرینی خواهند کرد.

معاون سیاسی و امنیتی استانداری فارس در پایان با بیان اینکه جایگاه ایران اسلامی امروز در جهان بین‌الملل به ویژه غرب آسیا تعیین کننده است، خطاب به یاوران شورا گفت: با مردم گفتگو و مسائل آن‌ها را با رویکرد دقیق و عالمانه از مسئولان مطالبه‌گری کنید.